CURRICULUM VITAE
Part A. DATOS PERSONALES
Nombre Francisco
Apellidos Medina Mena
Sexo (*) hombre Fecha de nacimiento (dd/mm/yyyy) *******
DNI, NIE, pasaporte *********
Dirección email medina@us.es URL Web *******
Open Researcher and Contributor ID (ORCID) (*)  0000-0002-9947-506X

en otros países (Argentina, Perú, Suiza, Georgia y Portugal) así como para el European
Research Council (ERC). También ha participado en numerosos comités de evaluación de
tesis doctorales. Como docente, lleva unos 40 años impartiendo asignaturas relacionadas
con el Electromagnetismo en todos los niveles (grado, máster y doctorado).
Part C. LISTADO DE APORTACIONES MÁS RELEVANTES (últimos 10 años)-  Pueden
incluir publicaciones, datos, software, contratos o productos industriales, desarrollos clínicos,
publicaciones en conferencias, etc. Si estas aportaciones tienen DOI, por favor inclúyalo.
C.1. Publicaciones más importantes en libros y revistas con “peer review” y
conferencias (ver instrucciones).
[1]  R.  Rodríguez-Berral,  F.  Mesa,  F.  Medina,  “Analytical  Multimodal  Network
Approach  for  2-D  Arrays  of  Planar  Patches/Apertures  Embedded  in  a  Layered
Medium,”  IEEE  Trans.  Antennas  &  Propag.,  63(5),  1969-1984,  2015.
10.1109/TAP.2015.2406885  (61  citas  WoS).[2]  A.  Fdez.-Prieto,  A.  Lujambio,  J.
Martel,  F. Medina, F. Mesa, R.R. Boix, “Simple and Compact Balanced Bandpass
Filters  Based on Magnetically  Coupled Resonators,”  IEEE Trans.  Microw.  Theory
Techn., 63(6), 1843-1853, 2015. 10.1109/TMTT.2015.2424229 (52 citas WoS).
2
[3]  F.  Mesa,  R.  Rodríguez-Berral,  M.  Garcia-Vigueras,  F.  Medina,  J.R.  Mosig,
“Simplified Modal Expansion to Analyze Frequency-Selective Surfaces: An Equivalent
Circuit  Approach,”  IEEE  Trans.  Antennas  &  Propag.,  64(3),  1106-1111,  2016.
10.1109/TAP.2015.2513423 (31 citas WoS).
[4] C. Molero, R. Rodríguez-Berral, F. Mesa, F. Medina, “Dynamical Equivalent
Circuit for 1-D Periodic Compound Gratings,” IEEE Trans. Microw. Theory Techn.,
64(4), 1195-1208, 2016. 10.1109/TMTT.2016.2531663 (25 citas WoS).
[5] R. Rodríguez-Berral, F. Mesa,  F. Medina, “Resonant Modes of a Waveguide Iris
Discontinuity:  Interpretation  in  Terms of  Canonical  Circuits,”  IEEE Trans.  Microw.
Theory  Techn.,  66(5),  2059-2069,  2018.  10.1109/TMTT.2018.2804914  (16  citas
WoS).
[6] F. Martín, J.-S. Hong, L. Zhu, F. Medina (ed.). Balanced Microwave Filters. Wiley /
IEEE Press, Hoboken, NJ (USA), 2018. 688 pages. ISBN: 978-1-119-23761-7. (102
citas GS).
[7] F. Mesa, R. Rodrı́guez-Berral,  F. Medina, “Unlocking complexity using the ECA:
The  Equivalent  Circuit  Model  as  an  Efficient  and  Physically  Insightful  Tool  for
Microwave Engineering,”  IEEE Microw. Mag.,  19(4), 44-65, 2018. 2020 Best Paper
Award.
[8] J. Martel, A. Fernández-Prieto, J.L. Medrán-del-Río, F. Martín, F. Medina, “Design
of a Differential Coupled-Line Directional Coupler Using a Double-Side Coplanar
Waveguide Structure With Common-Signal Suppression,” IEEE Trans. Microw.
Theory Techn., 69(2), 1273-1281, 2021. 10.1109/TMTT.2020.3041226 (8 citas WoS).
[9]  N.  García-Alcaide,  A.  Fernández-Prieto,  R.R.  Boix,  V.  Losada,  J.  Martel,  F.
Medina, “Design of Broadband Aperture-Coupled Stacked Microstrip Antennas Using
Second-Order Filter  Theory,”  IEEE Trans. Antennas & Propag.,  70(7),  5345-5356,
2022. 10.1109/TAP.2022.3161345 (1 cita WoS).
[10]  R.  Rodríguez-Berral,  F.  Mesa,  F.  Medina,  “Systematic  Obtaining  of  Foster’s
Equivalent  Circuits  for  Symmetric  Frequency  Selective  Surfaces,”  IEEE  Trans.
Antennas Propag., 70 (2), pp. 1166-1177, 2022. 10.1109/TAP.2021.3111339 (2 citas
WoS).
C.2. Congresos, indicando la modalidad de su participación (conferencia invitada,
presentación oral, póster)
[1] R. Rodríguez-Berral, F. Mesa, F. Medina, “Circuit model for patch/slot-based frequency